ایران از حوزه مداخلات روس و انگلیس (کدی، ۱۳۸۵: ۱۲۸-۱۲۷ و ۱۳۹) و سوم مقابله با تهاجمات خارجی و تثبیت قدرت خود در داخل (آبراهامیان، ۱۳۸۶: ۱۷۱ همچنین، فوران، ۱۳۸۳: ۳۳۰). اگرچه ارتش برای در هم شکستن جنبش‌های اجتماعی داخلی و جبهه مخالف دولت موفق عمل کرد اما در برابر نیروهای قدرتمند خارجی که در ۱۹۴۱ م/ ۱۳۲۰ ش ایران را اشغال کردند زبون ماند (فوران، ۱۳۸۳: ۳۳۲). با درک این شکست و محدودیت‌های ژئوپلیتیک و نظام بین‌الملل برای ایران، محمد رضا شاه کوشید تا میراث پدر را در بخش نظامی مورد تجدیدنظر قرار دهد.

آنچه که اساس استراتژی نظامی ایران در دوران پهلوی دوم را شکل داد دست‌یابی به توان بازدارندگی و قدرت نظامی برتر منطقه با کمک غرب بود.

ایالات متحده نیز با درک این نگرانی‌ها و با هدف جلوگیری از دسترسی شوروی به منابع نفتی ایران و اقیانوس هند از خلیج فارس، کمک‌های تسلیحاتی خود به ایران را افزایش داد. بدین ترتیب ایران در دهه هفتاد به رکن اصلی سیاست امنیتی آمریکا در منطقه تبدیل گردید.

سومین عامل؛ ترس از عدم حمایت لازم از سوی متحدین به هنگام خطر بود. سیاست بیطرفی آمریکا در منازعه بین هند و پاکستان در ۱۹۶۵م/۱۳۴۴ش این ترس را در شاه ایجاد کرد که ممکن است در آینده در رخدادی مشابه، ایران نتواند به هنگام نیاز از ساز و برگ نظامی آمریکا بهره‌مند شود. لذا ایجاد بازدارندگی در رفع خطر و اطمینان به آینده مؤثر بود.

چهارمین عامل؛ به خروج انگلستان از خلیج فارس و رشد همزمان جنبش‌های رادیکال عرب در منطقه مربوط می‌شد.